
 
 

  
 

Diário Eletrônico  
Ministério Público do Rio Grande do Sul 

Procuradoria-Geral de Justiça 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal..........................................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de contratos.......................................................................................................................................................................................................7 

Editais...............................................................................................................................................................................................................................7 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins............................................................................................................................................................................................................................8 

 

           Porto Alegre, 15 de maio de 2018.    Edição n. 2373 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de maio de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2373 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

BOLETIM N. 137/2018 
 
O Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de suas atribuições 
legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Alexandre Porto Franca 3426483/1 27/04/2013 a 25/04/2018 

Ana Lucia Cioccari Azevedo 3331385/2 03/04/2013 a 01/04/2018 

Ana Maria Kologeski Cezar 3433129/1 03/04/2013 a 01/04/2018 

Angela Salton Rotunno 3426416/1 29/04/2013 a 27/04/2018 

Antonio Augusto Ramos de Moraes 3354890/2 03/04/2013 a 01/04/2018 

Armando Antonio Lotti 3426505/1 27/04/2013 a 25/04/2018 

Carla Carrion Fros 3433161/1 03/04/2013 a 01/04/2018 

Cristiane Todeschini 3426556/1 27/04/2013 a 25/04/2018 

Cynthia Feyh Jappur 3433080/1 03/04/2013 a 01/04/2018 

Eduardo Roth Dalcin 3426440/1 27/04/2013 a 25/04/2018 

Fabiano Dallazen 3430715/1 03/04/2013 a 01/04/2018 

Felipe Hochscheit Kreutz 3430693/1 03/04/2013 a 01/04/2018 

Fernanda Ruttke Dillenburg 3433137/1 03/04/2013 a 01/04/2018 

Fernando Andrade Alves 3249786/3 08/04/2013 a 06/04/2018 

Fernando Chequim Barros 3426408/1 27/04/2013 a 25/04/2018 

Fernando Gerson 3433005/1 03/04/2013 a 01/04/2018 

Gilmar Possa Maroneze 3426530/1 27/04/2013 a 25/04/2018 

Guilherme Ribeiro Kratz 3433072/1 03/04/2013 a 01/04/2018 

Henrique Rech Neto 3433048/1 03/04/2013 a 01/04/2018 

Ivana Machado Battaglin 3433145/1 03/04/2013 a 01/04/2018 

Ivory Coelho Neto 3425533/1 27/04/2013 a 25/04/2018 

Julia Ilenir Martins 3426521/1 27/04/2013 a 25/04/2018 

Julio Cesar de Melo 3336760/2 03/04/2013 a 01/04/2018 

Lucia Helena de Lima Callegari 3433099/1 03/04/2013 a 01/04/2018 

Lucio Flavo Miotto 3433188/1 03/04/2013 a 01/04/2018 

Luiz Inacio Vigil Neto 3426580/1 27/04/2013 a 25/04/2018 

Magali Ferreira Mannhart 3426513/1 27/04/2013 a 25/04/2018 

Marcia Leal Zanotto Farina 3426572/1 27/04/2013 a 25/04/2018 

Maria Augusta Menz 3433102/1 03/04/2013 a 01/04/2018 

Mario Eduardo Mourgues Lorea 3426467/1 27/04/2013 a 25/04/2018 

Marta Leiria Leal Pacheco 3426475/1 27/04/2013 a 25/04/2018 

Martin Albino Jora 3433056/1 03/04/2013 a 01/04/2018 

Paulo Roberto de Aguiar Tesheiner 3425371/1 27/04/2013 a 25/04/2018 

Paulo Sergio Cassol Lubianca 3345572/2 03/04/2013 a 01/04/2018 

Paulo da Silva Cirne 3426424/1 28/04/2013 a 26/04/2018 

Rafael Stramar de Freitas Santos 3433153/1 03/04/2013 a 01/04/2018 

Renato Vinhas Velasques 3426459/1 27/04/2013 a 25/04/2018 

Ricardo Cardoso Lazzarin 3425819/1 03/04/2013 a 01/04/2018 

Roberto Varalo Inacio 3426548/1 27/04/2013 a 25/04/2018 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de maio de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2373 

 

Nº 001 
Rosely Teresinha de Azevedo Lopes 3426327/1 27/04/2013 a 25/04/2018 

Rosimari Meller Antonello 3433064/1 03/04/2013 a 01/04/2018 

Rui Prediger 3426491/1 27/04/2013 a 25/04/2018 

Suzana Silveira da Silva 3422917/1 24/04/2013 a 22/04/2018 

Tiago de Menezes Conceição 3430723/1 03/04/2013 a 01/04/2018 

Vanessa Saldanha de Vargas 3433110/1 03/04/2013 a 01/04/2018 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de maio de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de maio para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 
Recursos Humanos do Estado (RHE). 
 
 

BOLETIM N. 138/2018 
 
O Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de suas atribuições 
legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Agner Guimaraes Altermann 3443779/1 01   15 % 18/04/2018 

Cristiane Leticia Zounar Fraga 2711508/2 01   15 % 06/04/2018 

Emerson Pinto Pinheiro 3386244/3 01   15 % 30/04/2018 

Fabiano Rodrigues Lima 3446140/1 01   15 % 17/04/2018 

Filipe Ronald Noal Souza 3441121/1 01   15 % 03/04/2018 

Flavia Tormam de Oliveira 3448150/1 01   15 % 19/04/2018 

Luciana Kist Dal Osto 2712156/2 01   15 % 06/04/2018 

Marinez Fatima Stefanello 3430219/1 02   25 % 17/04/2018 

Marta Spadoni Grossi 3441083/1 01   15 % 03/04/2018 

Miriam Amena Borges Mattar 3450490/1 01   15 % 30/04/2018 

Pablo da Costa Ribeiro 3442799/2 01   15 % 08/04/2018 

Paulo Humberto Giovelli 3353079/2 02   25 % 26/04/2018 

Sergio Dornelles Pazzini 3447995/1 01   15 % 23/04/2018 

Silvana de Azevedo Pimenta 3432890/1 02   25 % 18/04/2018 

Sivo Castelli Greven 3447804/1 01   15 % 10/04/2018 

Verônica Virginia Guimarães Oliveira 3443876/1 01   15 % 17/04/2018 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Agner Guimarães Altermann 3443779/1 05   15 % 18/04/2018 

Ana Mariza Pozzobon 3434109/1 07   21 % 23/04/2018 

Anna Karina Mello dos Santos 3435504/1 06   18 % 25/04/2018 

Antonio Carlos Silveira Rodrigues 3449076/1 08   24 % 26/04/2018 

Átila Castoldi Kochenborger 4242823/2 01   03 % 11/04/2018 

Baltazar Scherer Martins 3436675/1 06   18 % 12/04/2018 

Cenira Moreira Schroeder 3434702/1 06   18 % 27/04/2018 

Christine Andrea Rodycz 3446794/1 04   12 % 13/04/2018 

Cibeli Soares Zuliani 3091465/2 03   09 % 13/04/2018 

Cristiane Leticia Zounar Fraga 2711508/2 05   15 % 06/04/2018 

Cristiano Linhares de Menezes Borba 3432734/1 07   21 % 13/04/2018 

Cristiano Sampaio Machado 3429776/1 08   40 % 07/04/2018 

Decio Antonio Tissot 3446786/1 04   12 % 06/04/2018 

Denise Bombassaro Baldissera 3450694/1 03   09 % 13/04/2018 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de maio de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2373 

 

Nº 001 
Deniz Cembranel 3428745/1 09   45 % 22/04/2018 

Diego Armando Girardelo 3640299/2 02   06 % 16/04/2018 

Diego Pozzobon Cassel 3450686/2 03   09 % 11/04/2018 

Eliandro Kunrath 3441547/1 07   21 % 27/04/2018 

Emanuele Puhl 3413098/2 03   09 % 20/04/2018 

Emar Correa de Bittencourt 3851389/1 03   09 % 25/04/2018 

Emerson Pinto Pinheiro 3386244/3 05   15 % 30/04/2018 

Fabiano Gandin 3358542/2 08   40 % 04/04/2018 

Fabiano Rodrigues Lima 3446140/1 05   15 % 17/04/2018 

Fabíola Dornelles 3434761/3 06   18 % 28/04/2018 

Fernanda Aparecida Antunes Osorio 3755878/1 03   09 % 06/04/2018 

Filipe Ronald Noal Souza 3441121/1 05   15 % 03/04/2018 

Flavia Tabajara Maluf 3446859/1 04   12 % 30/04/2018 

Flavia Tormam de Oliveira 3448150/1 05   15 % 19/04/2018 

Guilherme Schulz 3439160/2 03   09 % 19/04/2018 

Gustavo Santanna de Souza 3396770/3 04   12 % 02/04/2018 

Isis Marchionatti Pacheco 3446867/1 04   12 % 28/04/2018 

Larissa Pimentel 2867940/2 04   12 % 24/04/2018 

Leila Ambrozini de Marco 3439380/1 07   21 % 06/04/2018 

Leila Denise Bottega Ruschel 3446840/1 04   12 % 28/04/2018 

Leo Jaime Zandonai 4244680/1 01   03 % 25/04/2018 

Loiva Garcia Bock 3446808/1 04   12 % 14/04/2018 

Luciana Kist Dal Osto 2712156/2 05   15 % 06/04/2018 

Luciane Di Diego Antunes 3446514/1 07   21 % 29/04/2018 

Luciano Fin Barth 3428702/1 09   45 % 22/04/2018 

Marcelino Rodrigues da Silva Neto 3425673/1 10   50 % 04/04/2018 

Marcelo Coelho Fossari 3447308/1 06   18 % 08/04/2018 

Marindia Jorge 3446875/1 04   12 % 29/04/2018 

Marta Spadoni Grossi 3441083/1 05   15 % 03/04/2018 

Meri Rejane Figueira Rodrigues 3428753/1 09   45 % 28/04/2018 

Miriam Amena Borges Mattar 3450490/1 05   15 % 30/04/2018 

Pablo da Costa Ribeiro 3442799/2 05   15 % 08/04/2018 

Paulo Roberto de Miranda Samarani 3450619/1 03   09 % 04/04/2018 

Pedro Elias Bloedow da Silva 3434770/1 06   18 % 30/04/2018 

Rafael Steinhaus 3433307/1 08   24 % 16/04/2018 

Rodrigo dos Reis 3817032/2 01   03 % 11/04/2018 

Ronaldo Colombo Colnaghi 3438317/1 07   21 % 05/04/2018 

Rosane Angnes 4242831/1 01   03 % 08/04/2018 

Róger Barbieri 4287355/1 02   06 % 01/04/2018 

Sergio Dornelles Pazzini 3447995/1 05   15 % 23/04/2018 

Sivo Castelli Greven 3447804/1 05   15 % 10/04/2018 

Thais Ferrão Miranda do Amaral 3882683/2 02   06 % 17/04/2018 

Verônica Virginia Guimarães Oliveira 3443876/1 05   15 % 17/04/2018 

  

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Alexandre Passos Vieira 3406687/2 06/04/2013 a 04/04/2018 

Anelise Oliveira Gonçalves 3441148/1 12/04/2013 a 10/04/2018 

Bruna Nunes Piccoli 3794210/1 29/04/2013 a 27/04/2018 

Carolina Millidiu de Borba 3794180/1 29/04/2013 a 27/04/2018 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de maio de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2373 

 

Nº 001 
Caroline Marques Rodrigues Sperotto da Silveira 3794237/1 29/04/2013 a 27/04/2018 

Elaine Korman Munhos 3441253/1 02/05/2013 a 30/04/2018 

Elisa Bertele Lo 3791300/1 04/04/2013 a 02/04/2018 

Emerson Pinto Pinheiro 3386244/3 02/05/2013 a 30/04/2018 

Fabricio de Jesus Santana 3434826/1 18/04/2013 a 16/04/2018 

Filipe Ronald Noal Souza 3441121/1 05/04/2013 a 03/04/2018 

Giovana Ribas Mazzucco Leite 3386260/2 29/04/2013 a 27/04/2018 

Gisele Ramos Moreira de Oliveira 3440753/1 17/01/2013 a 15/01/2018 

Guilherme Dadall 3792781/1 15/04/2013 a 13/04/2018 

Kelly Ferreira Casarin 3791688/1 09/04/2013 a 07/04/2018 

Lidianna Chieza 3791564/1 08/04/2013 a 06/04/2018 

Liliane Arruda Spolavori 3445860/1 01/05/2013 a 29/04/2018 

Marcelo Giacomazzi Nunes 3793915/1 23/04/2013 a 21/04/2018 

Marcio Granzoto 3792617/1 15/04/2013 a 13/04/2018 

Marly de Barros Monteiro 3385892/2 06/04/2013 a 04/04/2018 

Marta Spadoni Grossi 3441083/1 05/04/2013 a 03/04/2018 

Moises Jeziel Clave Gomes 3425398/1 24/04/2013 a 22/04/2018 

Naura da Silva Lindner 3442160/1 01/05/2013 a 29/04/2018 

Paula Soares Ferro 3433200/1 20/04/2013 a 18/04/2018 

Paulo Humberto Giovelli 3353079/2 28/04/2013 a 26/04/2018 

Rodrigo Mayer 3793125/1 16/04/2013 a 14/04/2018 

Rodrigo Xavier dos Reis 3793540/1 18/04/2013 a 16/04/2018 

Rodrigo Zubiria da Silva 2700840/2 08/04/2013 a 06/04/2018 

Simone Lopes Guarise 2447304/4 13/04/2013 a 11/04/2018 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de maio de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de maio para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

 
 

 

BOLETIM N. 139/2018 
 
O Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de suas atribuições 
legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF.  PGTO 

François Marcos Paul Gavard 4455312/1 01 e 02   06 % 16/02/2018 21/03/2018 

  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de maio de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de maio para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de maio de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2373 

 

Nº 001 

BOLETIM N. 140/2018 
 
O Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de suas atribuições 
legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Lisandra Pereira Vieira 3441199/1 01   15 % 20/04/2018 

Mario Cesar Queiroz Howes 3441202/1 01   15 % 17/04/2018 

 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Alexandre Grass 3606520/3 01   03 % 26/04/2018 

Emília Erminia Tomazini Bender 4244176/1 01   03 % 20/04/2018 

Fabiane de Melo Saccomori 3450759/1 03   09 % 27/04/2018 

Flavio Franco 3393062/4 04   12 % 29/04/2018 

Jose Claudio Fialho de Souza 2606968/2 11   55 % 08/04/2018 

Juliana Chagas Ilha Moreira 3184021/2 01   03 % 23/04/2018 

Kassiany Cattapam dos Santos 3446891/1 04   12 % 24/04/2018 

Lisandra Pereira Vieira 3441199/1 05   15 % 20/04/2018 

Marcia Ferri Sieben Rocha 3434656/1 06   18 % 02/04/2018 

Mario Cesar Queiroz Howes 3441202/1 05   15 % 17/04/2018 

Naiane Pancinha Godolphim 3642038/1 02   06 % 18/04/2018 

Paulo Guilherme do Amaral Alves 3636810/1 02   06 % 02/04/2018 

Ricardo Iribarrem Cesar 4242050/1 01   03 % 04/04/2018 

Sanai Oliveira da Silva 3064638/2 02   06 % 24/04/2018 

 
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Antonio Trevisan Fregapane 3793923/1 23/04/2013 a 21/04/2018 

Cristiano de Andrade Iglesias 3451356/2 11/04/2013 a 09/04/2018 

Daniel Henrique Saldanha Cavalcante 3451526/2 09/04/2013 a 07/04/2018 

Gabriela Carvalho de Barros Galvão 3793630/1 19/04/2013 a 17/04/2018 

Leonardo Loblein 3791335/1 05/04/2013 a 03/04/2018 

Lilian Rodrigues 3794164/1 29/04/2013 a 27/04/2018 

Lisandra Pereira Vieira 3441199/1 22/04/2013 a 20/04/2018 

Luiz Felipe Gastal de Magalhaes 3431290/1 10/04/2013 a 08/04/2018 

Luís Henrique Bonoto Rodrigues 3792269/1 12/04/2013 a 10/04/2018 

Mario Cesar Queiroz Howes 3441202/1 19/04/2013 a 17/04/2018 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de maio de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de maio para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral de 
Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

 

 

 

 

 

 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de maio de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2373 

 

Nº 001 

BOLETIM N. 141/2018 
 
O Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de suas atribuições 
legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF.  PGTO 

Daniela Piazza 3407055/4 01 e 02   06 % 02/04/2018 02/04/2018 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de maio de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de maio para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral de 
Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 

 

BOLETIM N. 151/2018 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o Artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Provimento 27/2016-PGJ: 

- considerando o que consta no Processo n. PR.01426.00193/2014-6, a contar de 14 de dezembro de 2017, o servidor JADER TAMS 
LOURENÇO GROLLI, ID n. 4222911, no cargo de Secretário de Diligências, deste órgão (Port. 1252/2018). 

- considerando o que consta no Processo n. PR.01426.00006/2015-7, a contar de 06 de janeiro de 2018, o servidor LEANDRO ALVES 
ROLDÃO, ID n. 4227972, no cargo de Agente Administrativo, deste órgão (Port. 1253/2018). 

- considerando o que consta no Processo n. PR.01426.00191/2014-0, a contar de 08 de dezembro de 2017, o servidor RICARDO 
ORTIZ BARBOSA, ID n. 3967450, no cargo de Agente Administrativo, deste órgão (Port. 1254/2018). 

- considerando o que consta no Processo n. PR.01426.00022/2015-4, a contar de 07 de abril de 2018, a servidora GIOVANA DOS 
SANTOS CAPPA, ID n. 4242351, no cargo de Agente Administrativo, deste órgão (Port. 1255/2018). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 09/05/2018, no Cargo em Comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, 
ANDRESSA ALAUZ SCHLESNER, tendo entrado em exercício em 14/05/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de maio de 2018. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
PROCESSO N. 01358.000.019/2018 

 

CONTRATADO: BPM 360 SOLUÇÕES EM PROCESSOS LTDA. ME.; OBJETO: Contratação para ministrar o Curso IPEO4 – 
Mapeamento de Processos com BPMN 2.0 EAD; VALOR TOTAL: R$ 11.520,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, 
inciso II, § 1º c/c artigo 13, inciso VI, ambos da Lei Federal n. 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 11 de maio de 2018, pelo Subprocurador-
Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon Junior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de maio de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 

EDITAL N. 066/2018 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela Portaria n. 
0743/2018, publicada no Boletim n. 084/2018, do Diário Eletrônico do Ministério Público, de 22/03/2018, faz saber, a quem possa 
interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público 
do RS, se não houver oposição, serão eliminados os documentos constantes nos Termos de Eliminação de Documentos n. 182/2018 e 
n. 184/2018, preenchidos de acordo com a Tabela de Temporalidade de Documentos, disponíveis na página do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão Documental, Protocolo e 
Expedição, Rua General Andrade Neves, 106, 6.º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de maio de 2018.  
DIOMAR JACINTA RECH, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de maio de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2373 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 

 

BOLETIM N. 17/2018 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.00012/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Rezende Russo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Objeto: 
investigar a legalidade e emissão de poluição sonora 
produzida pelo estabelecimento oficina mecânica localizada 
na Rua General Camisão, 592, bairro São Miguel, nesta 
cidade. INVESTIGADO(S): Cássio. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00901.000.278/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael 
Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Verificar a 
Existência e a Eficácia de Mecanismos de Proteção do 
Patrimônio Cultural, Arquitetônico, Histórico, Paisagístico, 
Artístico, Turístico e Ecológico de Sapiranga, em especial à 
luz das determinações do art.216 da Constituição Federal e 
Legislação incidente. INVESTIGADO(S): Município De 
Sapiranga. LOCAL DO FATO: Sapiranga. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00755.00006/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Caroline Mottecy de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
OBJETO: Apurar eventual dano ambiental decorrente de 
poluição sonora cometida pela Empresa “Mundo Encantado”, 
sediada na Rua General Câmara, n. 158, Centro, nesta 
Cidade. Investigada: Leonita de Moraes - ME. 
INVESTIGADO(S): Leonita de Moraes - Me. LOCAL DO 
FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.00013/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Apurar danos ambientais por lesão à fauna silvestre 
consubstanciada na, em tese, ausência de adequadas 
condições de cuidado com os animais albergados e em 
reabilitação junto ao Zoológico Municipal de Canoas, em 
decorrência de deficiências operacionais da empresa 
responsável pela gestão do empreendimento. 
INVESTIGADOS: Município de Canoas; Athena Urbanismo 
Ltda. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00746.000.191/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca, em substituição. OBJETO: Supressão de 
vegetação nativa pertencente ao Bioma Mata Atlântica, 
localizada em área de preservação permanente, em estágio 
inicial e médio de regeneração natural, em área de 
aproximadamente 0,1060 hectare; e descarte irregular de 
pneus a céu aberto, no local da supressão e no interior do 
curso d'água. INVESTIGADO(S): Heitor Alencar Frigo. LOCAL 
DO FATO: Santo Isidoro, Paraí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.00004/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline 
Mottecy de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: apurar 
possível ocorrência de dano ambiental consistente em 
armazenar, guardar, ter em depósito ou usar produto ou 
substância tóxica, perigosa ou nociva à saúde humana ou ao 
meio ambiente, em desacordo com as exigências 
estabelecidas em leis ou nos seus regulamentos, na 
propriedade de Aldemir Umberto Machiavelli e Ajadir 
Machiavelli, localizada nas coordenadas S 28°39’33” - W 
053°27’42” INVESTIGADOS(S): Ajadir Jose Machiavelli e 
Aldemir Umberto Machiavelli. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00755.00009/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Caroline Mottecy de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
OBJETO: Apurar possível ocorrência de dano ambiental 
decorrente de construir, reformar e fazer funcionar atividade 
potencialmente poluidora - limpeza e ampliação de curso 
d’água, possivelmente para abastecimento de pulverizador, 
construção de valas, plantio agrícola ao redor de curso 
d’água, retificação e ampliação de taipa de açude - sem 
autorização do órgão ambiental competente, ou em desacordo 
com as normas legais e os regulamentos pertinentes, na 
propriedade rural de Paulo Roberto Castro Sampaio, 
localizada na BR 158, Km 201, interior do Município de Cruz 
Alta. Investigado: Paulo Roberto Castro Sampaio. 
INVESTIGADO(S): Paulo Roberto Castro Sampaio. LOCAL 
DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.00005/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline 
Mottecy de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Boletim 
de Ocorrência n. 5836/2016, encaminhado pela DPPA, 
acompanhado do auto de constatação ambiental envolvendo 
Mauro Augusto Zanchi. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00754.00066/2009. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Caroline Mottecy de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
OBJETO: Apurar a ocorrência de infração ambiental, em 
decorrência do funcionamento de lavagem de veículos sem 
autorização do órgão ambiental competente. 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de maio de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2373 

 

Nº 001 

INVESTIGADO(S): Adão Jorge Rodrigues da Silva & Cia Ltda. 
LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.002/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo 
Hendges. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: 
apurar a ocorrência de danos ambientais (crime contra a flora) 
em área de preservação permanente, praticados por Hamilton 
Souza da Mota e CMPC - Celulose Riograndense Ltda. 
INVESTIGADO(S): Hamilton Souza da Mota, CMPC Celulose 
Riograndense Ltda. LOCAL DO FATO: Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00022/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: “Apurar 
irregularidades na infraestrutura do Loteamento Bem Morar 
Erechim/RS”. INVESTIGADOS(S): Cooperativa Cooperhaf e 
Município de Erechim. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00025/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: “Apurar a 
supressão de vegetação nativa, fora de área de preservação 
permanente, em uma área de 1,05 hectares em estágio inicial 
e médio de regeneração, sem licença, fato constatado no dia 
04 de maio de 2018, na Linha Três, interior do Município de 
Ponte Preta (RS), constando como investigado Vilson Zicatto”. 
INVESTIGADO(S): Vilson Zicatto. LOCAL DO FATO: Ponte 
Preta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00024/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: “Apurar a 
supressão de vegetação nativa, em uma área de 0,8302 
hectares, sem licença, fato constatado no dia 03 de maio de 
2018, na Linha Três Cerros, interior do Município de 
Campinas do Sul (RS), constando como investigado Juarez 
Tochetto”. INVESTIGADO(S): Juarez Tochetto. LOCAL DO 
FATO: Campinas do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00023/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: “Apurar 
aterramento atingindo uma Área de Preservação Permanente, 
onde passa um pequeno riacho, bem como que a obra foi 
realizada com o auxílio de uma escavadeira, sendo aberta 
uma vala para desvio do curso d’água, fato constatado no dia 
25 de abril de 2018, na Rua Riachuelo, n°. 19, Bairro Centro, 
Município de Erechim (RS), constando como investigado Eno 
Luis Funghetto”. INVESTIGADO(S): Eno Luis Funghetto. 
LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01758.000.139/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Espumoso. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane 
Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Espumoso. OBJETO: Relatório 
ambiental elaborado pela PATRAM noticiando a ocorrência de 
dano ambiental praticado, em tese, por Plínio Delíbio de 
Moraes, na Localidade do Depósito, interior de Espumoso/RS, 
caracterizado pela destruição e corte de vegetação nativa do 
Bioma Mata Atlântica, dentro e fora de área de preservação 
permanente, bem como drenagem de banhado, tudo sem 
licença ou autorização expedida pelo órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): Plínio Delíbio de Moraes. 
LOCAL DO FATO: Espumoso. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00770.00017/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea 
Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Investigar a realização de eventos em estabelecimento sem 
Alvará de PPCI e sem sistema de contenção de efluentes 
sonoros, gerando a perturbação do sossego alheio, na sede 
da Associação dos Colaboradores da Sino dos Alpes (JBS). 
INVESTIGADO: Associação dos Colaboradores da Sino dos 
Alpes, (Bairro, Alto da Bronze, Bom Retiro do Sul/RS). 
REPRESENTANTE: Paulo Roberto Quiantareto de Arruda – 
presidente da Associação. LOCAL DO FATO: Estrela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01760.000.455/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano 
Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: 
Averiguar Degradação Ambiental por Derramamento de Óleo 
Combustível em Recurso Hídrico (Rio das Antas), decorrente 
de Tombamento de Caminhão, em 20 de Setembro de 2017. 
INVESTIGADO(S): Euclides Renato Garbuio Transportes 
Ltda. LOCAL DO FATO: Flores da Cunha. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.00011/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
funcionamento de engenho de arroz sem licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): E.M.A. Alimentos Ltda - Epp. LOCAL DO 
FATO: Cruzeiro do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.064/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Designação 
Excepcional - Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental n. 
016/3º BABM - Frederico Westphalen/2018 - Registro de 
ocorrência de supressão de vegetação nativa sem autorização 
ambiental do órgão competente. Local do fato: Sagrada 
Família/RS. INVESTIGADO(S): Edmar Francisco Drabach. 
LOCAL DO FATO: Linha Sete Lotes, Sagrada Família/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.568/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Panambi. OBJETO: Possível dano ao Meio 
Ambiente em razão da realização de obras de construção civil 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de maio de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2373 

 

Nº 001 

em área de preservação permanente (tubos de drenagem em 
nascente e banhado), em desacordo com Autorização 
expedida pela autoridade ambiental competente (n. 379 
D/2017. INVESTIGADO(S): Associação Esportiva Vilan Nova. 
LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00059/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE DANOS À FLORA, NA LOCALIDADE 
DE RUA CABO NEVES, 03, VILA ALICE,NESTA CIDADE, 
TENDO COMO INVESTIGADO EDUARDO MENEGHINI E 
COMO O REQUENTE/INTERESSADO FRANCISCO DA 
SILVA GOULART. INVESTIGADO(S): Eduardo Meneghini. 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00060/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE DANOS À FLORA - CORTE DE 
VEGETAÇÃO NATIVA E DESMATAMENTO, NA 
LOCALIDADE DA VILA SÃO MIGUEL, S/N, NESTA CIDADE, 
TENDO COMO OS INVESTIGADOS MAURO FESTA E 
MADEIREIRA MODELAR. INVESTIGADOS(S): Madeireira 
Modelar e Mauro Festa. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00061/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE DESCARTE IRREGULAR DE 
RESÍDUOS ORGÂNICOS, LOCALIZADO NA RUA 
TIRADENTES, 450, NESTA CIDADE, TENDO COMO 
INVESTIGADO RESTAURANTE MAC LETH. 
INVESTIGADO(S): Restaurante Mac Leth. LOCAL DO FATO: 
Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.837/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Poluição Sonora causada por realização de festas 
na Associação dos funcionários do DEMHAB, localizado na 
Rua Conde D´Eu, n. 66, Bairro Santana, nesta Cidade. 
INVESTIGADO(S): Associação dos Servidores do DEMHAB. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00833.00013/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Poluição sonora derivada das atividades da 
Academia de Samba Praiana, monitoramento ao cumprimento 
do TAC, celebrado no IC 00833.00049/2013 em 11.10.2013. 
INVESTIGADO(S): Academia de Samba Praiana. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.000.819/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar ocorrência de poluição sonora causada 
pelo bar "Taberna Medieval", na Rua Gen. Lima e Silva, n. 
1332, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Taberna Medieval. 
LOCAL DO FATO: Rua General Lima e Silva n. 1332, bairro 
Cidade Baixa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.000.591/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: que foi empregado de Funerária Unidas Hahn 
(situada na Av. Bento Gonçalves, n. 581 B. Partenon - POA 
RS fone 32237661, durante três anos. Relata que a referida 
funerária quando em procedimento de tanatopraxia os 
trabalhos realizados são de assepsia interna (dos cadáveres - 
intravenoso) . Explicando: esta assepsia consiste na sucção 
de todo o sangue ainda retido pelo cadáver. A deficiência da 
empresa quando realiza este procedimento reside no fato, de 
que a mesma não retém resíduos retirados do cadáver em 
bambona própria para tal procedimento. O funcionário 
procede incisão em pescoço do cadáver na altura da artéria, 
injetando líquidos conservantes a base de formol,(este liquido 
limpa artérias e conserva o cadáver), retardando estado de 
putrefação). Este líquido expulsa sangue do organismo 
através de incisão na aveia femural. Neste momento, é que 
ocorre "a irregularidade noticiada pelo declarante. Os resíduos 
que deveriam serem captados em bambona plástica e 
coletada por uma empresas ambiental, ou ainda ser captado 
por uma estação de tratamento, não segue nenhuma desta 
recomendações protocolares. Os resíduos expulsos do 
organismo do cadáver "caem" diretamente em mesa de inox , 
sendo depositados em tubulação da rede de esgoto. Relata 
que a empresa possui uma única bambona (de 20 L) que em 
caso de fiscalização, dá aparência de procedimentos 
regulares, pois de imediato registro que possibilita inclusão em 
rede de esgoto é fechado ,e ,tais resíduos são desviados para 
a referida bambona ( na verdade existe uma gambiarra). 
Manifesta que em cada procedimento ( por cadáver) é 
necessário o uso de , aproximadamente setenta litros de 
agua, o que não suportaria uma única bambona com 
capacidade de, apenas vinte litros. A água corrente é 
necessária pois quando o sangue cai na mesa, se não for 
limpo de imediato, ele torna-se gelatinoso em contato com o 
liquido aplicado, entupindo tubulação. Outrossim, 
procedimento diverso da tanatopraxia, que trata-se de 
"Aspiração Abdominal" através de "vara trocadora" que aspira 
liquido abdominal e toráxico ( não usando água) , resíduos 
são depositados em bambona de cinco litros, sendo coletados 
a cada quinze dias,devidamente por Empresa Ambientus, que 
emite cupom fiscal eletrônico da retirada deste material, o que 
não ocorre com os resíduos resultantes do procedimento de 
tanatopraxia. Nesta oportunidade, declarante manifestou que 
lhe foram feitas ameaças por parte do Sr. Antônio Augusto 
Azzi Nunes- proprietário da referida funerária. Sobre estas 
ameaças foi esclarecido que se desejar poderá proceder 
registro em Delegacia de Policia.,sendo fato diverso da 
natureza destes relatados nesta narrativa. Ainda declara ter 
provas (vídeos) a respeito dos fatos. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Av.Bento Gonçalves n. 581, 
bairro Partenon. 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de maio de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2373 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.296/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar ocorrência de poluição sonora e 
perturbação do sossego causados por atividades desportivas 
desenvolvidas no campo de futebol da Casa de Portugal, na 
Av. Bento Gonçalves, n. 8333, nesta Cidade. 
INVESTIGADO(S): Casa de Portugal. LOCAL DO FATO: Av. 
Bento Gonçalves, n. 8333, Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00053/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio 
Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar possível impacto ambiental a 
envolver a empresa Yara Fertilizantes a consistir na suposta 
retirada ilegal de material mineral do solo. INVESTIGADO(S): 
Yara Brasil Fertilizantes S. A. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.00004/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
o dano ambiental oriundo do barramento e desvio de curso 
d'água e a construção de reservatórios de água (açudes para 
dessedentação animal), sem autorização e/ou em desacordo 
com a autorização expedida pelo órgão ambiental 
competente. Local: Rincão dos Mendes, interior de Santo 
Ângelo/RS. Investigado: Leonor Fonseca Flores. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.00006/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
verificar o dano ambiental, e sua reparação, oriundo da 
supressão e destruição de vegetação nativa, atingindo área 
total de 1.800m², fora de área de proteção permanente, sem 
autorização do órgão ambiental competente. Local: Rincão 
dos Meotti, interior, Santo Ângelo/RS. INVESTIGADO(S): 
Jorge Antonio Dezen. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00875.00004/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar notícia de dano 
ambiental decorrente da realização de obra de 
desassoreamento, construção e reparo de muro de contenção 
em APP no Município de Santo Antônio da Patrulha. 
INVESTIGADOS(S): Allan Costa da Rosa, Antonio Fernando 
Selistre e Município de Santo Antônio da Patrulha. LOCAL DO 
FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00883.00021/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline 
Baldissera. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
OBJETO: APURAR PRESENÇA DE AGROTÓXICO ACIMA 
DO LIMITE MÁXIMO PERMITIDO EM AMOSTRA DE ARROZ 
DA MARCA TIO URBANO DA CIDADE DE SÃO 
GABRIEL/RS, DE PROPRIEDADE E EMBALADO PELA 
EMPRESA URBANO INDUSTRIAL LTDA, LOCALIZADO NA 
RODOVIA BR 290, EM SÃO GABRIEL. INVESTIGADO(S): 
Empresa Urbano Agroindustrial Ltda. LOCAL DO FATO: São 
Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00887.00068/2017 (convertido de PI). 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernando Cesar Sgarbossa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar 
dano ambiental decorrente da existência de esgoto a céu 
aberto na Rua 2, n. 60, Loteamento Ouro Preto, Bairro da 
Cruz, em São Jerônimo - RS. INVESTIGADO(S): Municipio de 
São Jerônimo. LOCAL DO FATO: São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.00010/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Caroline Spotorno da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. OBJETO: Investigar descarte irregular de resíduos 
sólidos nos fundos da empresa TFL do Brasil. INVESTIGADO: 
Município de São Leopoldo. LOCAL: Rua Santo Agostinho e 
Thomas Edson, Bairro São Miguel, nesta Cidade. 
INVESTIGADO(S): Município de São Leopoldo. LOCAL DO 
FATO: São Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.00011/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Caroline Spotorno da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. OBJETO: Investigar descarte irregular de resíduos 
sólidos próximo a SENORTE. INVESTIGADO: A ser 
identificado. LOCAL: Rua Albino Scherer, n. 406, Bairro 
Scharlau, nesta Cidade. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.00008/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Caroline Spotorno da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. OBJETO: Investigar funcionamento de empresa 
sem o devido licenciamento ambiental. INVESTIGADO: De 
Plast Reciclagens Ltda. LOCAL: Rua Araricá, n. 317, bairro 
Campina, nesta Cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.642/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar 
possíveis irregularidades na expedição de licenças ambientais 
nas usinas no Rio Toropi, denominadas PCH Salto Guassupi, 
PCH Quebra Dentes, PCH 5 Veados e PCH Rincão São 
Miguel. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
São Pedro do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 
 

12 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de maio de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2373 

 

Nº 001 

PROCEDIMENTO: 01587.000.129/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: Apuração de dano ambiental 
consistente em destruição de vegetação nativa com uso de 
maquinário hidráulico, em três áreas distintas dentro da 
mesma propriedade, sem autorização do órgão ambiental 
competente, na localidade de Engenho Grande, Água 
Santa/RS. INVESTIGADO(S): Solano Ricardo Canevese. 
LOCAL DO FATO: Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.001/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valter Priebe. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Valter Priebe. 
OBJETO: Investigar dano ambiental decorrente da 
manutenção de pássaros silvestres em cativeiro, sem licença 
do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Lineu 
Feliz Carvalho Dias. LOCAL DO FATO: Sentinela do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00915.00025/2015. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando de 
Araujo Bittencourt. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: 
Investigação acerca dos poços artesianos irregulares na 
cidade de Tramandaí/ RS. INVESTIGADOS(S): Companhia 
Riograndense de Saneamento e Estado do Rio Grande do 
Sul. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.276/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Depósito 
irregular de pneus em via pública, na Avenida Serafim Bravo, 
n. 475, bairro Juliana, no Município de Tupanciretã. 
INVESTIGADO(S): Município De Tupanciretã, Ercílio Marcelo 
Klein. LOCAL DO FATO: Tupanciretã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.00007/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise Grehs 
Stifelman. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Apurar eventual dano à ordem urbanística, decorrente da 
obstrução na canalização da rede de esgoto, situada na Rua 
Aracaju, esquina com a Rua Frei Caneca, em frente ao n. 200, 
Bairro São Tomé, em Viamão/RS”. 
 INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: 
Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00930.00028/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise Grehs 
Stifelman. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Dano ao meio ambiente consistente no lançamento de esgoto 
sanitário a céu aberto em área de mata nativa, localizada no 
Residencial Geriátrico Santo Antônio, na Estrada RS 118, n. 
2.197, Bairro Tarumã, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Ilpi 
Geriatria Santo Antônio. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 

DO PROCEDIMENTO: 00930.00024/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise Grehs 
Stifelman. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Dano ambiental decorrente da disposição irregular de 
resíduos sólidos na ERS-040, n. 11.688, bairro Sítio São José, 
em Viamão/RS. INVESTIGADOS(S): Juceli Rosário e Tiago 
Augusto. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00930.00025/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise Grehs 
Stifelman. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Dano ambiental consistente no desvio do curso hídrico da 
Lagoa Negra, localizado na Estrada Yamato, no Distrito de 
Itapuã, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Carlos Eduardo. 
LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00930.00035/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Anelise Grehs Stifelman. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Viamão. OBJETO: Investigar dano ambiental decorrente do 
risco de rompimento das fossas sanitárias na Rua Alcebíades 
Azeredo Santos, n. 650, no bairro Santa Cecília, em 
Viamão/RS. INVESTIGADOS(S): Caixa Econômica Federal, 
Corsan - Companhia Riograndense de Saneamento e Fepam 
- Fundação Estadual de Proteção Ambiental. LOCAL DO 
FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00930.00029/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise Grehs 
Stifelman. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Dano ambiental decorrente de depósitos irregulares de lixo e 
outros resíduos poluentes em passeio e via públicos, na 
localidade da Avenida Plácido Motin, esquina com a Rua 
Graciliano Ferreira, parada 8, Santa Cecília, Viamão/RS. 
INVESTIGADO(S): Não Identificado. LOCAL DO FATO: 
Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00930.00030/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise Grehs 
Stifelman. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Dano ambiental decorrente de exposição de esgoto "a céu 
aberto", na localidade da Rua Coliseu, Bairro Jardim Carlota, 
em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Municipio de Viamão. 
LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01806.000.342/2017. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Doraní 
Borges Medeiros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar 
possível dano ambiental decorrente de intervenção em área 
de preservação permanente (APP) consistente na abertura de 
estrada com 10 metros de largura por 500 metros de 
comprimento e construção de canal de drenagem em área de 
banhado, em localidade próxima da ponte Santa Cristina do 



 
 

13 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de maio de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2373 

 

Nº 001 

Pinhal, em Parobé/RS, conforme noticiado na Comunicação 
de Ocorrência 223/077/JUL/2017 - Patrulha Ambiental. 
INVESTIGADO(S): Leonardo André Ribeiro. LOCAL DO 
FATO: Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00970.00006/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Objeto: Apurar ocorrência de descarte irregular de 
resíduos sólidos em terreno do final da Av. Travessa dos 
Rodoviários, à esquerda, na Vila do DAER. Investigado: 
Município de Guaíba. Local do fato: Guaíba/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.168/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flávio 
Brenner da Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Crime 
contra a flora ocorrido em 25/05/2015 - destruição de 
vegetação nativa, fora de área de preservação permanente, 
sem autorização do órgão competente. Investigado: Eliseu 
Vaz. INVESTIGADO(S): Eliseu Vaz. LOCAL DO FATO: Salto 
do Jacuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.00033/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Apurar o desmatamento de 1 (um) hectare de vegetação 
nativa em área de preservação permanente, próximo à 
vertente de água e em topo de morro no polígono da Mata 
Atlântica, a 1000 metros da Reserva Biológica Serra Geral, na 
localidade da Barra do Ouro, Estrada Geral, n. 2200, em 
Maquiné/RS. INVESTIGADO(S): Joel Tavares Duarte. LOCAL 
DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.00034/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Apurar construção irregular em área de preservação 
permanente e no interior de Unidade de Conservação - APA 
Morro de Osório -, bem como a existência de açudes, sem 
licenciamento ambiental, localizada no Morro da Borrússia, em 
Osório/RS INVESTIGADO(S): Paulo Alfredo Kellermann. 
LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.00032/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Apurar a existência de loteamento clandestino na Estrada 
Manequinha, n. 1055, bairro Estrada Invernada Linha 
Manequinha, em Osório/RS, de propriedade, em tese, de Ênio 
José Moura. INVESTIGADO(S): Enio José Moura. LOCAL DO 
FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.00031/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Investigar a atividade de depósito e venda de aterro para 
construção civil, sem licenciamento ambiental, com endereço 
na Rua Marambaia, n. 16, bairro Atlântida Sul, em Osório/RS. 
INVESTIGADO(S): Rosalvo Almeida de Andrade. LOCAL DO 
FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.00030/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Investigar o corte e a supressão de vegetação nativa e exótica 
em área de preservação permanente, bem como a abertura e 
limpeza de valos, sem licenciamento ambiental, na BR 101, 
Km 68, n. 22220, em Maquiné/RS. INVESTIGADO(S): 
Vilibaldo Tomaz de Matos. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.00005/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Silvia Inês 
Miron Jappe. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Apurar a ocorrência de possível dano ambiental decorrente do 
funcionamento do Cemitério Municipal de Santiago sem 
licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Município de 
Santiago. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01696.000.062/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ivoti. OBJETO: Investigar a regularidade do 
Loteamento Pedras de Areia II, localizado em Lindolfo Collor. 
INVESTIGADO(S): Município De Lindolfo Collor. LOCAL DO 
FATO: Lindolfo Collor/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01696.000.173/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ivoti. OBJETO: Necessidade de medidas urgentes 
para preservar e reparar a edificação "Casa Ribenicht", em 
Ivoti, bem tombado pelo IPHAN, que teve sua fachada 
destruída por meio de desabamento, por causas naturais 
devido à sua má conservação. INVESTIGADO(S): Município 
De Ivoti. LOCAL DO FATO: Município de Ivoti. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
Maio de 2018. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 

BOLETIM N. 74/2018 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 



 
 

14 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de maio de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2373 

 

Nº 001 

Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01724.000.056/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bianca Acioly de Araujo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Bom Jesus. OBJETO: apurar noticiada 
irregularidade nas contratações para o cargo de Professor de 
Educação Infantil, referente ao processo seletivo simplificado 
Edital n. 03/2017, em ofensa à ordem de classificação dos 
candidatos. INVESTIGADO(S): Frederico Arcari Becker. 
LOCAL DO FATO: Bom Jesus/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01724.000.057/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bianca Acioly de Araujo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Bom Jesus. OBJETO: apurar noticiada 
irregularidade na contratação temporária de assistente social 
pelo Município de Bom Jesus, em detrimento de candidatos 
aprovados para o cargo no Concurso Público Edital n. 
001/2015. INVESTIGADO(S): Frederico Arcari Becker. LOCAL 
DO FATO: Bom Jesus/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00749.00006/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Caxias do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Corso 
Ruaro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Caxias do Sul. OBJETO: 
possíveis irregularidades no cumprimento da carga horária 
pela servidora pública estadual Thaís Enara Velho Hoffman. 
INVESTIGADO(S): Thaís Enara Velho Hoffman. LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.717/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
averiguar possíveis irregularidades vinculadas à área da 
tesouraria do Poder Executivo Municipal de Pinheirinho do 
Vale. INVESTIGADO(S): Douglas Stein. LOCAL DO FATO: 
Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.728/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
aferir a regularidade da contratação da sociedade empresária 
Hidroani Poços Artesianos Ltda. INVESTIGADO(S): Município 
de Vicente Dutra. LOCAL DO FATO: Município de Vicente 
Dutra. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01690.000.118/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
construção de passarelas na BR-386. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.723/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
aferir a regularidade de inexigibilidade de licitação para 
contratação de empresa de radiodifusão. INVESTIGADO(S): 
Câmara de Vereadores de Frederico Westphalen. LOCAL DO 
FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.756/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
aferir a regularidade da utilização de telefones funcionais. 
INVESTIGADO(S): Município de Taquaruçu do Sul. LOCAL 
DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.844/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Gaurama. OBJETO: apurar eventual irregularidade 
na aquisição de óleos lubrificantes por meio dos pregões 
presenciais n. 008/2015 e n. 015/2016 do Município de 
Centenário, tendo como investigado o gestor, à época, Wilson 
Carlos Lukaszewski. INVESTIGADO(S): Município de 
Centenário, Wilson Carlos Lukaszewski. LOCAL DO FATO: 
Centenário. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00811.000.035/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nonoai. OBJETO: investigar eventuais 
irregularidades e/ou ilegalidades na nomeação ou contratação 
e na execução das atividades funcionais pelos profissionais 
detentores dos cargos de Assessor Jurídico e de Procurador 
Municipal no Município de Rio dos Índios/RS, no âmbito dos 
Poderes Executivo e Legislativo. INVESTIGADO(S): Poder 
Executivo e Poder Legislativo do Município de Rio dos Índios. 
LOCAL DO FATO: Rio dos Índios. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00811.000.033/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nonoai. OBJETO: investigar eventuais 
irregularidades e/ou ilegalidades na nomeação ou contratação 
e na execução das atividades funcionais pelos profissionais 
detentores dos cargos de Assessor Jurídico e de Procurador 
Municipal no Município de Trindade do Sul/RS, no âmbito dos 
Poderes Executivo e Legislativo. INVESTIGADO(S): Poder 
Executivo e Poder Legislativo do Município de Trindade do 
Sul. LOCAL DO FATO: Trindade do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00811.000.034/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nonoai. OBJETO: investigar eventuais 
irregularidades e/ou ilegalidades na nomeação ou contratação 
e na execução das atividades funcionais pelos profissionais 



 
 

15 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de maio de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2373 

 

Nº 001 

detentores dos cargos de Assessor Jurídico e de Procurador 
Municipal no Município de Gramado dos Loureiros/RS, no 
âmbito dos Poderes Executivo e Legislativo. 
INVESTIGADO(S): Poder Executivo e Poder Legislativo do 
Município de Gramado dos Loureiros. LOCAL DO FATO: 
Gramado dos Loureiros/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00811.000.032/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nonoai. OBJETO: investigar eventuais 
irregularidades e/ou ilegalidades na nomeação ou contratação 
e na execução das atividades funcionais pelos profissionais 
detentores dos cargos de Assessor Jurídico e de Procurador 
Municipal no Município de Nonoai/RS, no âmbito dos Poderes 
Executivo e Legislativo. INVESTIGADO(S): Poder Executivo e 
Poder Legislativo do Município de Nonoai. LOCAL DO FATO: 
Nonoai/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00815.00004/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz 
Prates Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
Objeto: apurar possíveis irregularidades em face dos 
vencimentos do servidor Raul Cassel. INVESTIGADOS(S): 
Município de Novo Hamburgo e Raul Cassel. LOCAL DO 
FATO: Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.106/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Designação 
Excepcional - Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
OBJETO: notícia de prestação de serviços de transporte ao 
Município de Palmeira das Missões pelo Vereador Antônio da 
Rocha Vezaro. INVESTIGADO(S): Município de Palmeira das 
Missões, Antonio da Rocha Vezaro. LOCAL DO FATO: 
Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.114/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Designação 
Excepcional - Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
OBJETO: apurar possível ato de improbidade administrativa 
cometido por administrador municipal de São Pedro das 
Missões em razão da reiterada omissão em responder às 
requisições de órgãos públicos, sem prejuízo de outros atos 
que surgirem no decorrer da investigação. INVESTIGADO(S): 
Aldoir Godois Vezaro. LOCAL DO FATO: São Pedro das 
Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.124/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adriano Marmitt. CLASSIFICAÇÃO: 5º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: averiguar 
possíveis irregularidades no Edital do Concurso Público para 
Capitão da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, 
Edital DA/DRESA n. CSBM01-2018, que prevê o pagamento 
da taxa de inscrição exclusivamente no Banrisul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 

Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.816/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adriano Marmitt. CLASSIFICAÇÃO: 5º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: possíveis 
irregularidades envolvendo a utilização de imóveis para a 
amortização do passivo atuarial do PREVIMPA. 
INVESTIGADO(S): Departamento Municipal de Previdência 
dos Servidores Públicos do Município de Porto Alegre - RS - 
PREVIMPA. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01623.000.855/2017. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: José Guilherme Giacomuzzi. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: apurar possíveis irregularidades praticadas pela 
Companhia Rio Grandense de Águas - CORSAN - ao deixar 
de acessar verbas disponibilizadas pelo Ministério da Cidade, 
a fundo perdido, através do Programa de Aceleração do 
Crescimento (PAC) - Saneamento, por deficiência dos 
projetos apresentados. INVESTIGADO(S): Companhia 
Riograndense de Saneamento - CORSAN. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.00010/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: apurar atos de improbidade administrativa 
praticados pelo médico e servidor público Leandro Luis 
Assmann, ao prestar atendimento particular em horário de 
serviço público e nas dependências da Secretaria Municipal 
de Saúde (CEMAI), gerando enriquecimento ilícito (decorrente 
do serviço particular prestado quando deveria exercer função 
pública) e prejuízo ao erário (que, no ato, pagou-lhe para 
prestar serviço público não realizado), além de ferimento aos 
princípios da administração pública, situações previstas, 
respectivamente, nos artigos 9.º, 10.º e 11.º da Lei n. 
8.429/92. INVESTIGADO(S): Leandro Luis Assmann. LOCAL 
DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00873.00035/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Santo Ângelo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Hélder Müller Estivalete. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Santo Ângelo. OBJETO 1: apurar denúncia de ato de 
improbidade administrativa praticado pelo servidor público do 
Município de Santo Ângelo, Sr. Pedro Paulo Scolari Pillon. 
OBJETO 2: apurar possível fracionamento de licitação na 
prestação de serviços de levantamento topográfico em 
terrenos públicos do Município de Santo Ângelo pela 
Cooperativa de Técnicos do Nordeste do Estado do Rio 
Grande do Sul, nos anos de 2014, 2015 e 2016. 
INVESTIGADOS(S): Cooperativa de Técnicos do Nordeste do 
Estado do Rio Grande do Sul, Luiz Valdir Andres e Pedro 
Paulo Scolari Pillon. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00903.00004/2018. PROMOTORIA DE 



 
 

16 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 15 de maio de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2373 

 

Nº 001 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauricio Sanchotene de Aguiar. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Sapucaia do Sul. OBJETO: apurar a possível prática de ato de 
improbidade administrativa decorrente da realização de 
pagamentos com preterição da ordem cronológica de sua 
exigibilidade (artigo 5º da Lei Federal n. 8.666/93), constando 
como investigado Município de Sapucaia do Sul e como 
reclamante AP Oeste Distribuidora e Comércio de Alimentos 
Ltda. INVESTIGADO(S): Município de Sapucaia do Sul 
LOCAL DO FATO: Sapucaia do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.000.033/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Celso Pedro Stein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
OBJETO: apurar a falta de manutenção de máquinas, veículos 
e equipamentos da Prefeitura Municipal de Maratá. 
INVESTIGADO(S): Fernando Schrammel. LOCAL DO FATO: 
Maratá/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 02360.000.084/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Brenner de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto 
Alegre. OBJETO: apurar eventuais irregularidades relativas à 
avaliação do custo do serviço de GPS na licitação de 
transporte coletivo em Porto Alegre. INVESTIGADO(S): 
Município de Porto Alegre, Companhia Carris Porto-alegrense. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01211.00002/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Osório. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Cesar 
Gonçalves Balaguez. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Osório. OBJETO: apurar 
supostas irregularidades na contratação do servidor Flávio 
Augusto Porto Alegre Dias, para a função de técnico em 
contabilidade, no período de 15 de julho de 2016 a 12 de abril 
de 2017, através de avença firmada com o Interventor do 
Hospital São Vicente de Paulo, em Osório/RS. 
INVESTIGADO(S): Flávio Augusto Porto Alegre Dias; Márcio 
Rolim de Araújo, Interventor do Hospital São Vicente de 
Paulo; Emerson Magni da Silva, Secretário Municipal de 
Saúde e Eduardo Aluisio Cardoso Abrahão, Prefeito Municipal 
de Osório. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01211.00001/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Osório. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Cesar 
Gonçalves Balaguez. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Osório. OBJETO: apurar 
supostas irregularidades na contratação do servidor Cesar 
Dos Santos Camargo, para a função de técnico em tecnologia 
da informação, no período de 15 de julho de 2016 a 4 de abril 
de 2017, através de avença firmada com o Interventor do 
Hospital São Vicente de Paulo - HSVP, em Osório/RS. 
INVESTIGADOS(S): Cesar dos Santos Camargo, Eduardo 
Aluisio Cardoso Abrahão - Prefeito Municipal de Osório, 
Emerson Magni da Silva - Secretário de Saúde de Osório e 
Márcio Rolim de Araújo - Interventor do Hospital São Vicente 
de Paulo LOCAL DO FATO: Osório. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01404.00016/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Unidade de Terra de Areia. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bianca D'Alessandro Kosciuk. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bianca 
D'Alessandro Kosciuk. OBJETO: apurar possíveis atos de 
improbidade administrativa no recebimento de diárias e 
ressarcimento de passagens nos exercícios de 2013 a 2016. 
INVESTIGADOS(S): Carlos Renato Leal Neubert, Deoclides 
Schwartz Selau, Deroci Osório Fernandes Martins', Diovani 
Chaves da Silva, Ederson Magnus Lopes, Eronir Fernandes 
Dicksen, Everaldo Inácio da Silva, Flori Werb, Gilmar Silva de 
Oliveira, Jorge Roberto Torres de Bittencourt, Jorge Trisch, 
José Odair Justin, Luciene Vieira Knevitz, Nestor Volnei 
Becker, Oli Sparremberger, Osmar Prusch da Rocha, Valdir 
Melo Cardoso e Valoir da Silva. LOCAL DO FATO: Itati. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
maio de 2018. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 


		2018-05-15T09:07:41-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




